Nº da proposição
00121/2012

Data de autuação
12/09/2012

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: PROJETO DE LEI

Autor: DEPUTADO HEITOR FERRER

Ementa:

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO GEN. DE DIVISÃO GERALDO GOMES DE
MATTOS FILHO.

Comissão temática:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1 de 22

2 de 22

3 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA LEITURA NO EXPEDIENTE EM 18/09/12

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  18/09/2012 10:35:39  Data da assinatura:  18/09/2012 10:35:50

PLENÁRIO

DESPACHO
18/09/2012

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
    28ª  LEGISLATURA 2ª  SESSÃO LEGISLATIVA

LIDO NO EXPEDIENTE DA 99ª SESSÃO ORDINÁRIA em 18/09/12
_______________________________________________

DESPACHO
( X  ) Publique-se e Inclua-se em Pauta
(  X ) Encaminhe-se à Comissão de Constituição, Justiça e Redação

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

4 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  INFORMAÇÂO

  Descrição:   PROTOCOLO PARA A PROCURADORIA

  Autor:  99132 - ENDERSON FELIPE RODRIGUES ANDRADE

  Usuário assinador:  99132 - ENDERSON FELIPE RODRIGUES ANDRADE

  Data da criação:  24/09/2012 13:44:51  Data da assinatura:  24/09/2012 13:46:40

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

INFORMAÇÂO
24/09/2012

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-034-00

FORMULÁRIO DE PROTOCOLO PARA
PROCURADORIA

DATA EMISSÃO: 15/05/2012

DATA REVISÃO: 15/05/2012

ITEM NORMA:  7.2

MATÉRIA:

MENSAGEM N°

PROJETO DE LEI N°. 121/2012

PROJETO DE INDICAÇÃO N°.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.

PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°.

AUTORIA: DEPUTADO HEITOR FÉRRER

Encaminha-se à Procuradoria para emissão de parecer.

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

ENDERSON FELIPE RODRIGUES ANDRADE

ESTAGIÁRIO (A) / COLABORADOR (A)

5 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   PROJETO DE LEI 121/2012 DESPACHADO AO DIRETOR

  Autor:  99034 - ANTONIA VILMA CAVALCANTE GALVÃO

  Usuário assinador:  99034 - ANTONIA VILMA CAVALCANTE GALVÃO

  Data da criação:  24/09/2012 16:14:23  Data da assinatura:  24/09/2012 16:14:28

PROCURADORIA - GERAL

DESPACHO
24/09/2012

Encaminhe-se ao Diretor da Consultoria Técnico Jurídica.

ANTONIA VILMA CAVALCANTE GALVÃO

SECRETÁRIA EXECUTIVA

6 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   PL 121/12 - DISTRIBUIÇÃO PARA ANÁLISE/PARECER.

  Autor:  99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

  Usuário assinador:  99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

  Data da criação:  25/09/2012 16:09:36  Data da assinatura:  25/09/2012 16:09:43

CONSULTORIA JURÍDICA

DESPACHO
25/09/2012

À Dra. Andrea Albuquerque de Lima para, assessorada por Jacqueline Quezado Gonçalves, proceder
análise e emitir parecer.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TÉCNICO JURÍDICA

7 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAS)

  Descrição:   PARECER JURÍDICO PL Nº121/2012

  Autor:  99296 - JACQUELINE QUEZADO GONÇALVES

  Usuário assinador:  99334 - ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA

  Data da criação:  11/10/2012 10:34:19  Data da assinatura:  11/10/2012 10:50:41

CONSULTORIA JURÍDICA

PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAS)
11/10/2012

PROJETO DE LEI
Nº121/2012                                                                                      AUTORIA:

 DEPUTADO HEITOR FÉRRER
MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO
GEN. DE DIVISÃO GERALDO GOMES DE MATTOS FILHO

PARECER

  Submete-se à apreciação desta Procuradoria, com o fito de emitir-se parecer técnico quanto à sua constitucionalidade

legalidade, juridicidade e regimentalidade, o , de autoria do Exmo Senhor Projeto de Lei nº121/2012 Deputado Heitor Férrer”.

ASPECTOS LEGAIS

A propositura da nobre Deputado dispõe, no art. 1 , que: “Fica concedido o Título de Cidadão Cearense ao Gen. Div. Geraldoº

GOMES DE MATTOS Filho, brasileiro, natural de Recife, Estado de Pernambuco .”

Prescrevem os artigos 1º e 2  da Lei nº 12.510, de 06 de dezembro de 1995, que:º

   “Art. 1º - a Lei poderá conceder”.

Título Honorífico de Cidadão Cearense a brasileiro ou a estrangeiro, que haja prestado relevantes serviços ao Estado.

Art. 2º - A proposta de concessão de Título a que se refere o artigo 1º, acompanhada dos dados biográficos do

homenageado, será feita através de Projeto de Lei subscrito, no mínimo, de dois terços dos membros do Poder

 ”Legislativo (grifo nosso)

8 de 22

Determina o artigo 196, inciso II alínea “ ”, do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução N.b

º389, de 11/12/96), :in verbis

“Art. 196. As proposições constituir-se-ão em”:

...

II – projeto:

...

b) de lei ordinária; ”

Observamos que o Nobre Parlamentar, autor da propositura sob exame, atendeu ao que determina a legislação que rege a

matéria, vez que apresentou tal moção através projeto de lei, subscrito por mais de dois terços dos membros do Poder

Legislativo, bem como anexou os dados biográficos do homenageado, onde se destacaram os relevantes serviços prestados

ao Estado, ensejadores de mérito para a conquista de tal honraria.

CONCLUSÃO

Isto posto, manifestamo-nos  à regular tramitação do presente projeto de lei, por se encontrar em perfeitafavoravelmente

sintonia com o que preceituam as Constituições Federal e Estadual, e se ajustar à exegese dos artigos 58, inciso III, e 60,

inciso I, da Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso II, alínea “b”, e 206, inciso II do Regimento Interno da

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96).

  Atentem-se, por fim, para as disposições contidas no art. 4º da Lei nº 12.510, de 06 de dezembro de 1995, onde está

consignado o limite de 8 (oito) títulos honoríficos de “ ” durante a Sessão Legislativa anual, fazendo-seCidadania Cearense

necessário o exame pelo setor competente desta Casa Legislativa com o fito de verificar se tal número foi ou não ultrapassado.

 É o parecer, salvo melhor juízo.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA

CONSULTOR (A) TÉCNICO (A) JURÍDICO

JACQUELINE QUEZADO GONÇALVES

ASSESSOR (A) TÉCNICO (A) JURÍDICO

9 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   PL 121/12 - ENCAMINHAMENTO AO SENHOR PROCURADOR.

  Autor:  99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

  Usuário assinador:  99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

  Data da criação:  17/10/2012 10:33:30  Data da assinatura:  17/10/2012 10:33:39

CONSULTORIA JURÍDICA

DESPACHO
17/10/2012

De acordo com o Parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Procurador.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TÉCNICO JURÍDICA

10 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO

  Autor:  99209 - RENO XIMENES

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  30/10/2012 12:26:40  Data da assinatura:  30/10/2012 14:27:01

PROCURADORIA - GERAL

DESPACHO
30/10/2012
À CCJ.

RENO XIMENES

PROCURADOR

11 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAR RELATOR

  Autor:  99113 - VIRNA LISI AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  31/10/2012 13:53:15  Data da assinatura:  05/11/2012 15:58:36

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
05/11/2012

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-025-02

MEMORANDO DE INDICAÇÃO DE RELATOR

SEM ESTUDO TÉCNICO

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 11/10/2012

ITEM NORMA: 7.2

(CCJR)

A Sua Excelência o(a) Senhor(a) Deputado(a) Ronaldo Martins

 Designação para relatoria de matériaAssunto:

                   Senhor(a) Deputado(a),

1.               Conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, designamos Vossa Excelência

Relator(a) da referida matéria, lembrando-lhe o prazo regimental de 10 dias para a apresentação do Parecer (RI. Art. 82, inciso I).

2.                Solicitamos, tão logo a matéria seja relatada, encaminhá-la à Comissão de Constituição, Justiça e Redação para a

inclusão em Pauta, a qual será discutida e deliberada na reunião ordinária/extraordinária toda , às h min., noquarta-feira 15 00

Complexo de Comissões Técnicas.

12 de 22

                   Atenciosamente,

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

13 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER CCJR PROJ. LEI 121/12 - FAVORAVEL

  Autor:  99223 - THIAGO LUCAS DAVID DE CARVALHO SOARES PEREIRA

  Usuário assinador:  99076 - RONALDO MARTINS

  Data da criação:  07/11/2012 01:40:41  Data da assinatura:  07/11/2012 11:10:18

GABINETE DO DEPUTADO RONALDO MARTINS

PARECER
07/11/2012

Projeto de Lei nº.: 121/2012

Autoria da Deputado Heitor Férrer

Relator: Deputado Ronaldo Martins

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO
GEN. DE DIVISÃO GERALDO GOMES DE MATTOS
FILHO.

Relatório:

A propositura concede o título de cidadão cearense ao General de Divisão Geraldo Gomes de Mattos
Filho, natural de Recife-PE. Atualmente é Comandante da 10ª Região Militar sediada em Fortaleza-CE.

Em regular tramitação recebeu parecer opinativo favorável pela Procuradoria Jurídica desta Casa
Legislativa.

Voto:

Diante da competência desta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, à luz dos Arts. 48, I, “a”, e.
96, I do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, ou seja, no tocante ao seu
exame de admissibilidade, examinando os aspectos da constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
regimental e de técnica de redação legislativa, pronuncio-me  a regularFAVORAVELMENTE
tramitação da matéria, por não infringir as Constituições Federal e Estadual, e se ajustar ao comando dos
artigos 58, inciso III, e 60, inciso I, da Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso II, alínea “b”,
e 206, inciso II do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará.

É como voto.

14 de 22

RONALDO MARTINS

DEPUTADO (A)

15 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99113 - VIRNA LISI AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  07/11/2012 13:48:09  Data da assinatura:  07/11/2012 16:43:40

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
07/11/2012

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-012-03

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 11/10/2012

ITEM NORMA: 7.2

   ( X ) REUNIÃO ORDINÁRIA                                       (  ) REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 121/12

AUTORIA: DEPUTADO HEITOR FÉRRER

RELATOR(A): DEPUTADO RONALDO MARTINS

PARECER: FAVORÁVEL

          POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO PARECER DO RELATOR

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

16 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAÇÃO DE RELATOR

  Autor:  702 - FERNANDA TORRES FRADIQUE ACCIOLY FONTENELE

  Usuário assinador:  702 - FERNANDA TORRES FRADIQUE ACCIOLY FONTENELE

  Data da criação:  04/04/2013 11:00:22  Data da assinatura:  04/04/2013 11:04:23

MESA DIRETORA

MEMORANDO
04/04/2013

Projeto de Lei  N° 00121/2012

Data de cadastro:03/04/2013

Autoria:Dep. Heitor Ferrer

Assunto: Concede o Título de Cidadão Cearense ao Gen. de Divisão Geraldo Gomes de Mattos Filho.

Distribuição:  Por distribuição automática fica designado o Sr.Dep. Manoel Duca como relator do projeto
em epígrafe.

FERNANDA TORRES FRADIQUE ACCIOLY FONTENELE

SECRETÁRIO (A) DA MESA DIRETORA

17 de 22

  Nº do documento:  00022/2013  Tipo do documento:  TERMO DE DESENTRANHAMENTO

  Descrição:   TERMO DE DESENTRANHAMENTO DO DOCUMENTO: PARECER Nº (S/N)

  Autor:  99005 - FRANCISCO EUGÊNIO DE CASTRO CRUZ

  Usuário assinador:  99005 - FRANCISCO EUGÊNIO DE CASTRO CRUZ

  Data da criação:  04/06/2013 11:21:10  Data da assinatura:  04/06/2013 11:21:10

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

TERMO DE DESENTRANHAMENTO Nº 00022/2013
04/06/2013

Termo de desentranhamento PARECER nº (S/N)
Motivo: Houve uma adequação no referido documento.

NÃO HÁ ASSINADOR ASSOCIADO

18 de 22

19 de 22

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO

  Autor:  99007 - ALBERTO PORTELA

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  06/06/2013 13:17:24  Data da assinatura:  06/06/2013 14:09:05

PLENÁRIO

DESPACHO
06/06/2013

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL E VOTAÇÃO NA 62.ª (SEXAGÉSIMA SEGUNDA)
SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, EM 06/06/13.

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL E VOTAÇÃO NA 32.ª (TRIGÉSIMA SEGUNDA)
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, EM 06/06/13.

APROVADO EM VOTAÇÃO ÚNICA DA REDAÇÃO FINAL NA 33.ª (TRIGÉSIMA
TERCEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, EM
28/02/13.

SÉRGIO AGUIAR

1º SECRETÁRIO

20 de 22

21 de 22

22 de 22